

Akcja ekologiczna zorganizowana na Starym Rynku przez Browar w Elblągu zachęciła mieszkańców do oddania 9085 butelek zwrotnych. Dzięki temu personel medyczny ze Szpitala Miejskiego św. Jana Pawła II w Elblągu otrzyma 496 darmowych posiłków, które Browar zakupił z lokalnych restauracji.

W specjalnej strefie akcji mieszkańcy zwrócili 9085 butelek, pokazując, że dbanie o środowisko jest dla nich ważne. Zgodnie z zapowiedzią za każdą oddaną butelkę Browar w Elblągu przekazał 1 zł na zakup posiłków dla personelu medycznego ze Szpitala Miejskiego św. Jana Pawła II w Elblągu. Wcześniejszy zakup voucherów na posiłki umożliwił natychmiastowe przelanie środków finansowych restauratorom, co w obecnej sytuacji związanej z ponownym zamknięciem lokali ma szczególne znaczenie. Każdy voucher ma wartość 25 zł, a na jego wykorzystanie będzie czas do końca lutego 2021 roku.

W ramach podziękowań za tak liczny udział w akcji Browar w Elblągu postanowił dodatkowo doliczyć do puli zwrotów butelki oddane w tym czasie w sklepach, które w ramach kampanii Daj butelce drugie życie przyjmują je na co dzień bez paragonu. Łącznie w sklepach oddano 3303 butelki zwrotne, które zwiększyły liczbę zakupionych voucherów dla medyków. W sumie Browar w Elblągu przekazał 12 400 zł na zakup posiłków.

-Cieszymy się, że mogliśmy być częścią tak ważnej inicjatywy, jak Daj butelce drugie życie i że to właśnie na Starym Rynku w Elblągu stanęła mobilna strefa zwrotu butelek. Dziękuję wszystkim mieszkańcom Elbląga, którzy wzięli udział w tym przedsięwzięciu. Każda z oddanych butelek nie tylko ponownie trafiła do obiegu i będzie znów wykorzystana, ale też pomogła lekarzom z elbląskiego szpitala oraz lokalnym restauratorom – mówi Witold Wróblewski, Prezydent Miasta Elbląg.

W mobilnym punkcie przyjmowane były butelki zwrotne marek Specjal, EB, Żywiec, Warka, Warka Radler, Tatra, Królewskie, Leżajsk, Brackie Żatecky Pils, Namysłów Pils, Zamkowe. Cały proces odbywał się także z zachowaniem wszelkich zasad bezpieczeństwa epidemicznego – wejścia do strefy pilnowały osoby porządkowe, które dbały o dezynfekcję dłoni oraz noszenie maseczek przez wszystkich mieszkańców miasta. Wszystkie butelki od razu po odebraniu poddano dezynfekcji.

Akcja, która odbyła się w Elblągu, była lokalną odsłoną ogólnopolskiej kampanii Daj butelce drugie życie. Celem akcji jest zachęcenie mieszkańców do oddania butelek zwrotnych i podarowania im kolejnego życia. Butelka zwrotna może bowiem bez żadnego dodatkowego przetworzenia zostać ponownie użyta aż 25 razy, a jej cykl życia trwa nawet 5 lat. Ślad węglowy 1 butelki zwrotnej jest nawet 10 razy mniejszy niż tej bezzwrotnej. Szczegóły akcji dostępne są na stronie [zwrocbutelke.pl](http://zwrocbutelke.pl)